高校毕业生就业协会核心能力分会
                           通   知

高核培字（2026）021 号

为深入贯彻党的二十大及二十届三中全会精神，全面落实中共中央、国务院

《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》、中共中央办公厅、国务院办公厅《关

于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》 以及教育部高校“礼敬中华优

秀传统文化”宣传教育活动相关部署要求，立足大中专院校立德树人、五育并举、

以美育人、以文化人根本任务，着力提升礼仪课程育人质量与教师专业能力，破

解当前礼仪教学同质化、碎片化、浅表化突出问题，推动礼仪教育从“术”的规

范训练向“道”的文化浸润转型，CVCC 核心能力认证办公室将采用线上+线下授

课模式举办高级礼仪美育指导师培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

本次培训以礼仪文化根基、授课语言艺术、礼仪历史故事三大模块深度融合

为核心，构建彼此支撑、循环增强的课程体系，引导参训教师从规则传授者向文

化阐释者、价值传递者转型升级，系统提升理论厚度、课程思政融合能力、课堂

感染力与核心竞争力，实现从授人以“仪”到传人以“礼”、成人之“美”的专

业跨越，更好服务高素质人才培养、师德师风建设与校园文明提升。

二、授课专家

著名礼仪培训导师、全国人大会议中心礼仪顾问、山东卫视《中国礼• 中国

乐》特邀嘉宾、北京大学 EMBA 讲师纪亚飞老师。

三、培训对象

各大中专院校从事礼仪、美育、通识教育、人文素养、服务礼仪、商务礼仪

等相关课程教学的专任教师、教学管理人员及德育工作者。

四、资格认证

参加培训并经考核合格者，可申请高校毕业生就业协会核心能力分会颁发的

《CVCC 高级礼仪美育指导师证书》，该证书既是 CVCC 项目培训讲师任职资格的

证明，也可作为人员岗位聘任、定级和晋升职务的参考依据，及各级教师继续教

育的证明。证书请查询 CVCC 核心能力认证网 www.cvcc.net.cn。

五、培训时间与地点

1、培训时间：

线上：2026年3月19日、4月21日、5月19日19:30~21:00，腾讯会议；

线下：2026年6月13日-14日；

2、培训地点：广州。

http://www.cvvv.net.cn/

六、收费标准

1、高级礼仪美育指导师培训班培训及资料费3280元/人；

2、食宿统一安排，费用自理；

3、北京桑博国际教育科技有限公司为培训项目的承办单位，凡需要参加培

训的学员请将款项汇至以下账户：

户名：北京桑博国际教育科技有限公司，

开户行：中国银行北京立汤南路支行，

账号：348 056 034 395，

开户行编号：104100006054。

七、报名方式

1、填写报名回执表，通过电子邮件发至 CVCC 核心能力认证办公室万老师邮

箱，具体报到事宜将于开班前一周另行通知；

2、报到时提交一张电子版一寸彩色照片和身份证复印件。

八、联系方式

联系人： 万老师

电话：18610067509，010-84824728，

微信：cvcc18610067509，       邮箱：409004797@qq.com

附件一：日程安排表

附件二：报名回执表

北京桑博国际教育科技有限公司             CVCC 核心能力认证办公室

2026 年 3 月 2 日                     2026 年 3 月 2 日

32475
Stamp

32475
Stamp

附件一：全国高级礼仪美育指导师培训班日程安排

时间：2026 年 3 月 19 日、4 月 21 日、5 月 19 日 19:30~21:00

地点：腾讯会议

主讲：纪亚飞老师

时间：2026 年 6 月 13 日~14 日 上午 9:00-12:00，下午 14:00-17:00；

地点：广州

主讲老师：纪亚飞老师

课程

内容

模块一：礼仪文化的深度建构与核心

解码

本模块旨在从源头厘清礼仪的文化本

质，为培训体系注入不可替代的文化

深度与思想内核。

1. 破冰启航：超越形式——探寻礼仪

的文明内核与当代价值

· 从“仪式”到“意义”：礼仪作为

文化基因当代解读

2. 立根之本：中华礼仪的四大核心要

素解析与教学转化

· 解码关键四字”的现代内涵与行为

呈现

· 如何将核心要素转化为可观察、可

评估的教学指标

3. 原典精粹：《论语》《礼记》金句的

现代教学激活

· 精选 10-12 句最具教学价值的礼仪

经典箴言

· 四步教学法：从古文释义、场景关

联、反向思辨到行为锚定

4. 体系生成：从文化理念到课程模块

的顶层设计

· 如何以核心思想为主线，结构化地

架构一门有深度的礼仪课程

模块二：礼仪培训的卓越表达与叙事

艺术

本模块专注培训师的内功修炼，将文

化理论转化为直击人心、促发改变的

课堂体验。

1. 理性建构：左脑授课法——构建逻

辑清晰的知识骨架

· “金字塔原理”在课程结构设计中

的应用

· 语言画像：让抽象文化变得可感、可触的

修辞技巧

3. 高级叙事：以故事为主线的课程设计与呈现

· 故事思维：用“叙事弧线”替代“要点罗

列”，重塑课程吸引力

· 三类教学故事库建设-收集与甄选标准

· 故事七步心法：从素材采集、价值定位、

结构打磨到精彩课堂的全流程

4. 案例升华：日常观察的四步萃取法与教学化

改编

· 如何从平凡场景中提炼出具有普遍教学意

义的“微型案例”

模块三：历史智慧的现代转化与教学赋能

本模块专注于将浩瀚的历史资源，精准转化为

针对不同场景的教学利器，提升课程的权威性

与趣味性。

1. 历史典故的教学化解码与转化原则

· “古今对译”四象限法：快速判断典故的

现代适用场景与教学价值

· 避免“生搬硬套”：将典故自然嵌入课程主

题的三大技巧

2. 实战：分场景历史典故库与教学应用

· 政务礼仪：从历史故事看尊重层级与沟通

智慧

· 商务礼仪：从历史故事看信任构建与长期

关系维护

· 职场礼仪：从历史故事看请教之道与职业

素养

· 服务礼仪：从历史故事看预见性服务与极

致体验

3. 工具：从“听故事”到“用工具”的教学升

华

· 将典故转化为行为清单、情境讨论题、角

色扮演脚本的模板

附件二：全国高级礼仪美育指导师培训班报名回执表

线下培训地点：广州戴斯酒店（广州市白云区云霄路 88 号，地铁 2 号线白云公园站 A出口）

线上培训时间：2026 年 3月 19 日、4月 21 日、5月 19 日 19:30~21:00，腾讯会议

线下培训时间：2026 年 1月 30 日-2 月 2日（1月 30 日报到，2月 2日返程）

注：联系人：万治湘 18610067509，微信号：cvcc18610067509,请将报名回执发送至：

409004797@qq.com

2. 感性共鸣：右脑授课法——营造情

感流动的课堂气场

· “情感曲线”设计：在关键知识点

打造沉浸式体验与情感记忆点

· 复杂概念的阶梯化、模块化讲解技

巧

· “历史镜像”反思法：引导学员对照历史

进行自我行为复盘与优化

单位名称

姓名 性别 职务/职称 手机号码 电子邮箱 住宿标准

     标间（2 人）  单间（1 人）

     标间（2 人）  单间（1 人）

     标间（2 人）  单间（1 人）

     标间（2 人）  单间（1 人）

     标间（2 人）  单间（1 人）

到达日期及时间